DECISIO LI.

De eo, qui vendidit, seu locauit oblationes, seu ut vulgo vocat, qualitas, sub certa mercede, an ei incumbat onus probandi patientiam fuisse praestitam percipiendi huiusmodi oblationes, seu elemosynas, an vero conductori.

 Eorgius Ponzetus presbyter a Castromonte oriundus, vendidit, seu locauit, Iacobo Henricto ut ytar verbis instrumeti, viagia quæstarum sanctorum Iacobi, & Bernardi, dioecesis Aterensis, & Aquensis, anni 1553. sub mercede scaturum

Senatus Pedemont.

torum quatuordecim, solvendorum terminis connen-
tis, quibus elapsis perijt locator conductorem ad solu-
tionem mercedis condonari, qui excepto locatorum
vtendi, & fruendi rebus locatis patientiam non præstis-
tisse. Quæ situm fuit eoi incumbat onus probandi, an lo-
cator patientiam fuisse præstatam, vel conductori non
fuisse præstatam; pro cuius articuli cognitione primo,
scendum est qualis sit locatio, vel venditio, de qua
disputatur, & propono in hoc contratu conferi loca-
tam, seu venditam quandam perceptionem, seu com-
moditatem percipiendi emolumenta, seu commoda
quæstiarum, secundum Bart. in l. citem. §. q. maximos.
num. 5. & 6. ff. de publica, & in quæst. incipiente publi-
canus nume. 14. Bald. in ad d. Specul. in titul. de loca. in
prin. Alex. confi. 107. nu. 15. & seq. volum. 3. Bart. de
gab. in 2. pat. col. 3. & 4. versi. 4. quæro. latissime. Rip.
de priu. contiu. eau. pefcis. num. 61. & sequen. Bof. de
rem. mer. publi. colum. 1. & sequen. Jo. Crot. cons. 96.
nume. 18. & seq. & si esse locatum ius aliquod. Quo
stante videretur dicendum reo competere onus pro-
bandi exceptionem suam, videbetur, patientiam non
fuisse præstatam, & cum in exceptione fungatur parti-
bus actoris, & tenetur illam probare. I. in exceptionibus,
cum similius. ff. de probatio. etiam si esset negati-
va, secundum Bart. in l. i.
ff. de verborum oblii. Corne. confi. 131. in literar, pri-
ma. vol. 2. ubi dicit, quod etiam non præsumitur ali-
quid non fuisse factum, maxime quando est fundamen-
tum intentionis negantis factum, his contentum, quodaf-
2. in dubio præsumi patientiam fuisse præstatam. l. 2. &
ibi glo. & Bart. in princip. C. de acquiren. posse. & c.
confi. 15. nume. 7. vol. 4. & diceretur probari fuisse præ-
statam, ex eo, quia non probatur contradicatio, si qui pa-
titur. ff. mar. d. & i. semper qui non prohibet. ff. de regu-
3. iur. & nam condiciori dicunt: se impeditum ut fru. re-
conducta uerbi onus probandi, non autem locatori. Alex. confi. 127. col. 2. vol. 5. & facit tex. & ibi Bart. in l. quibus diebus. ff. de condi. & de mon.

4. Tertio, pro hac opinione adduci potest, vulgaria re-
gnula, & quod in iuribus incorporalibus patientia habe-
tur pro traditione. l. 3. verificare. ff. de vñfruct. quo-
ties. ia. 1. §. fin. ff. de fruct. & l. 1. in fin. ff. de serui. rustic.
præd. l. dario. s. i. iter. ff. de actio emp. l. i. ego. §. 1. ff. de
publica glo. in verbis patientia, quam sequitur Bart. in
l. quoties. 2. ff. de serui. & in d. §. i. iter. la. in l. i. priu-
quam. colum. 6. verificare. in octava oppositione. ff. de no-
ope. nützia. ubi dicit, quod in iuribus quasi professio-
inducitur per solam patientiam dicit. §. i. iter.

5. Quarto, & quia cesso in incorporalibus habetur pro-
traditione. l. fin. & ibi glo. C. quando fisc. vel priu. Bart.
in l. i. en. §. fina. ff. ut in poss. leg. & la. fina in prin. ff. de
dona. & in l. i. num. 8. C. de actio. & obliq. Ange. confi.
170. col. 5. verificare. concludo igitur, & confi. 208. ch. ea
medium. Signo. confi. 71. colum. 5. verificare. in incorpo-
ralia. Bald. in l. per diuerias. colum. penul. quæst. 14. C.
mandat. Dee. confi. 23. l. i. nu. 4. & confi. 446. nu. 5. Sayf. in
l. i. §. i. vir. in prin. ff. de acqui. posse. ergo locator eden-
do iura sua, & ponendo conductorem in locum suum,
videtur tradidisse, seu quasi, & sic acim. pleuisse pre-
te parte sua.

Quinto, pro hac opinione addebam subsequens fun-
damentum apud me in ultimis vrgens: nam in casu no-
stro, ut presupposimus conseruare conductorem comodi-
tis percipiendi emolumenta quæstiarum, & sic quæ-
dam res exigendi electio. nas ab oblaturis, que ex-
actio pendet a casu, seu fortuna, & sic dicimus de eo,
qui emit, vel conduxit redditum pedigij tenetur solvere
premum, et eis antibus transfeatur solvere debentibus,
quia contractus isto casu de perfectus. impletusq. parte
locatoris, secundum Bart. in l. i. ca lege. colum. 2. or-
cata. & medium. C. de vñfr. ergo non tenetur locator
in casu nostro probare patientiam, cum contractus di-

catur eius parte impletus.

Nec videatur obstat, quod nulla fuerit in dicto con-
tractu fuit a cesso, & quia huiusmodi venditione, sine
locatione iurium incorporalium cesso tacite intelli-
gitur, & locatio habetur pro cessione, & sic pro tradi-
tione, ita expresso dictu Bald. in d. i. si eu. leg. cel. 2. in
fin. & etiam in commen. pertex. in L. creditor in prin.
ff. de act. emp. quem refert & sequitur Alex. confi. 107.
nume. 4. & 13. volum. 3. & facit quod dicit Sayf. in l. i.
nu. 7. C. de act. & obli. Iasini i. si cum emptore. in secun-
do l. o. ff. de pac. gl. in l. 2. C. de act. & obli.

Contraria opinione dixi videri de iure verio-
reni. Primo, & quia locator tenetur ad factum, id est
pati conductorum uti re conducta, & eam præstare,
vi fruatur. l. si quis cedens, ubi Bar. & Lex cedens
in principi. loca. Bart. in l. i. in prima oppo. C. de iure
emphy. Aret. in §. item queritur. & §. fin. Inisti de actio.

9. Ias. in l. i. nume. 92. C. de iure emphy. & led qui tenetur
ad aliquid facientum in contractu, præteritum vñfr. ci-
troque obligatio, si ex eo vult agere, tenetur pro-
bare maxime si opponatur ad impletisse ad ampleri-
da. Iuli. i. nus. §. offerti. ff. de act. emp. & l. edies. in n. &
ibid. glo. ff. de ed. Roma. confi. 244. Dec. confi. 421.
Iasini §. actionum. nume. 134. & seq. Inisti de actio. ergo
locator agens ad mercedem tenetur probare se pa-
tientiam præstasse, ad quam, vt predictum est, tene-
batur.

10. Secundo, pro hac opinione videtur text. in l. ex con-
ducto. in principi. loca. & ibi Bald. not. & quod exce-
ptio rei non traditæ obstat locatori petenti mercedem,
nam sicut venditor agens ad pretium, si oponatur
re traditam, vel qui tenetur probare rei uti didic-
te, ne quia, dicto §. offerti. & lex emp. de actio.
emp. sic pariter locator agens ad mercedem, tenetur
probare se patientiam continuam præstasse conducto-
ri, ut uti letat recordata, quia locatio proxima sit
venditioni, eundemque iuri reguli coquuntur l. 2. ff. de
loc. & Inisti. coit. titul. in principi. Barto. indicta quæst.
incipiente publicanus nume. 13. & hoc arguitur. vi-
tius. Caid. confi. 5. de loc. quem refert & sequitur Soci.
11. confi. 1. 56. nume. 10. & i. t. & nam ubi non habemus
al. quan. legem. expressam in aliquo contractu, recur-
rimus ad. invenimus. contrarium. l. i. §. si quis ferum. ff.
depo. quam ad hoc allegat Bald. in d. d. & ea lego. col.
fin. C. de vñfr. ubi arguit de locatione ad vendatio-
nem.

12. Tertio videtur decis. Aret. in d. §. sequens col. fin.
Inisti de actio. post Bart. in l. i. si quis donum. ff. loca.
ff. dicitur de necessitate requiri, quod locator in inde-
lio ponat se patientiam accommodasse, quia locator
non dicitur adimplisse ex sola locatione, & ex simili
conspicua, & videtur sequi Ias. in §. actio.
nume. 187. Inisti. de actionibus. si igitur tenetur
allegare patientiam, ergo tenetur eam probare, glo.
in l. i. ff. si quadrup. paup. fecit. dica. i. c. c. & probe-
tute.

13. Quarto, pro hac opinione videtur scire, & quia
quando quis vendit, vel locator aliquod ius incorpo-
rale, tenetur, ut supra dictum est, ad factum, id est ad pa-
tientiam præstandam, quia duobus modis potest con-
siderari. Primo, vt inducatur traditio seu quasi, ad hoc
et venditor, seu locator dicitur adimplisse contra-
ctum pro parte sua, & sic liberetur ab vñfrori traditio-
ne, seu quasi a qua persimilicem locationem, seu
venditionem non liberatur, secundum Bart. in l. 2.
§. & hanc. colum. 2. verificare, & ideo glo. ff. de verborum
obligatio. per glo. in. corruptionem. C. de vñfr.
14. fruct. & hæc patientia prima inducitur per vñfrum iu-
ris locari. siue venditi, etiam per vñfrum actionem iura sentit
Bart. in l. quod mco. nume. 6. 7. & 8. ff. de acqui-
ren. posse. quem ibi sequitur Aret. colum. penul. &
Alcia. late in l. 2. §. & haruni. nume. 37. ff. de verborum
obliga.

obligatio per text. in l. quo ie s. ff. de serui. vbi expressum est, sedicir, † quod non dicitur aliquod ius reale constitutum, nisi saltem sequitur primo aeu vtendi, & quod ad inducendam traditionem resultantem ex patientia requiratur vñus, declarat, text. in dicta. l. si ego § primo. ff. ex publica. in illis verbis, vel per patientiam forte, si per dominum quis suam pastus est aqueductum transducit, & tenet expresse Paul. de Castro, & Flora. per illum text. in dicta. l. quoties. 2. ff. de serui. Bartol. in l. prima. § huius autem interdicti, colum. secunda. versicul. secundo modo. ff. 16 vti possid. Secundo modo, † consideratur patientia & in iuribus incorporalibus successiva, quavendor & locator semper tenetur pati emptorem, seu conductorem ut fruire empta, siue conducta, glo. Bartol. & docto. in l. corruptionem. C. de vñsfruct. Bartol. in l. si quis dominum. in princip. ff. loca. & ibi Paul. de Castro, & in dicta. l. quoties. Alcia. dicto §. & harum. numero septuagesimotertio. Iaf. in dicta. l. prima. numero nonagesimotertio. C. de iure emphyleu. Alexand. consilio centesimodecimo secundo colum. fina. versicul. ad allegata. volum. primo. Ioan. Crot. dicto consilio nonagesimosexto. num. decimoquarto. Fator tamen, quod tam primæ, quam secundæ patientia satisfit, si per venditorem, vel locatorum præstetur a principio cautio, per eum, ha redēs eius non fieri, quominus emptori, seu conductori vti & fruileat reempta, siue conducta, dicta. l. quoties, & dicta. l. datio. §. si iter. ff. de actio. emp. facit text. in l. harum. & Legi ff. si ser. vendi. sed in celo nostro nulla fuit præstita cautio, nec de vsu aliquo apparer, ergo non potest dici inducta traditio.

Quinto, pro hac opinione facit regula Lector. C. de probatio. & c. quoniam contra extra eodem ti. † quod neganti factum per rerum naturam nullum incumbit onus probandi.

Nec obbat, quod præsumatur in dubio patientiam fuisse præstitam. l. secunda. & ibi glo. final. C. de acquirend. possess. quia id intelligi debet, data prius possessione, que præsumitur ex causa præambula. l. quedam mulier. ff. de rei vendic. Alexand. consilio centesimouigesimoseptimo. volum. quinto. & sic aduersario paciente, ita loquitur glo. in dicta. l. secunda Socin. in dicto consilio decimoquinto. Alioquin non data aliqua professione, seu quasi non debet probari patientia; quia pati, ut supra probatum fuit, est factum, & facta non præsumuntur, nisi probentur. l. si emancipari. C. de collatio. & capitul. primo de consitu. in sexto.

Non est impedimento, quod dicitur, patientiam non fuisse præstitam, esse fundamentum intentionis excipientis, & propterea hanc negatiuam debere per eum probari, dicta. l. in exceptionibus, cum aliis similibus, tq uia ista procedunt, quando reus excipit affirmatiue, securus si negatiue, maxime si negatiua non sit coactata tempore & loco, glo. in dicta. l. actor. C. de probatio. & ibi Salice. Secundo procedunt, quando talis exceptio non facta non resultat ex natura contractus, nec in est ipsi obligationi primeva, securus si resultet ex natura contractus, & insit ipsi primariae obligationi, † quia tunc actor proponendae actionem, intelligitur eam proponere cum exceptione, que sibi in est sui natura, unde actionis expressio sufficit aduersario, cui etiam satis est, si talem exceptionem alleget tempore allegationis iuris, ita expresse sentit Bartol. in l. eum qui ita. §. qui ita. numero quarto, & ibi Andr. Poma. in addi. ff. de verborum obligatio. Bartol. in l. si vñus. §. pactus ne peteret. numero vigesimo. ff. de paet. Alexand. & Iaf. in l. licet filia. C. de collatio. Iaf. in §. omnium. numero centesimo- uigesimosesto. Institut. deaction. Paril. consilio 33.

numero 57. volum. 1. nota. Felyn. in capitul. cum ordinem. numero 16. de rescript. quod etiam locum habebet, si in contratu interuenit iuramentum, † quia per ilud nunquam excluditur exceptio prouenientis ex natura contractus, secundum veram & communem conclusionem, de qua per Iaf. in l. si duo. §. si quis iurauerit. numero 4. ff. de iure iurana. Roma. dicto confi- 244. sed exceptio patientiae non praefixa venit ex natura contractus locationis. ut supra probauimus, ergo non teneret excipiens eam probare.

Non obstat, quod celsio in incorporalibus habeat vim traditionis, secundum glo. in dicta l. final. C. 21 quando fisc. vel prius cum sin libbus, † quia illa regula procedit quod ius actionis meret personalis, ita loquitur text. & glo. in dicta l. fina. & hanc differentiam videtur facere Bartol. in l. quod meo. numero 5. & 6. ff. de acquirend. possess. vbi constituit differentiam, quod constitutum adjiciunt concessioni vñsfructus, & sic seruituti personali, vel concessioni seruitutis realis, vt primo casu per constitutum inducat illa naturalis possessio, quæ ante non erat, in secundo vero casu non constitutur aliqua possessio, nec aliquod ius, nisi per vñsum, & patientiam dicta l. quoties. ff. de seruit.

22 Secundo modo potest responderi, † in instrumento locationis nullam esse factam cessionem, sed locationem, & concessionem exigendi dictas quæstas, quæ verba inter se differunt, Bartol. in l. fin. in princip. ff. de dona. & in l. prima. numer. 8. C. de actio. & oblig. & celsio regulariter, ac titulus requiritur ad translationem iuris corporalis, & non sufficit titulus, vel consensus, vt expresse dicit Bald. in l. eius. in princip. C. de compen. glo. ibi & Alexand. in apostil. ad Barto. in l. per diuerfas. in verbo ponuntur. C. mand. Dec. d. consil. 251. numer. 4. Alber. in l. secunda. C. de actio. & obligatio.